
1. Nastaven predmet КОМУНИКАЦИОНИ ТЕХНОЛОГИИ  
2. [ifra ETF082L04 

3. Studiska programa IKI 

4. Semestar (izbornost)  leten (izboren)  

5. Celi na predmetot Zapoznavawe so komunikacionite tehnologii koi se 
koristat vo fizi~kiot sloj na kompjuterskite mre`i.  

6. Osposoben za 
(kompetencii) 

 Razbirawe na rabotata na mre`nite  komponentite koi 
se koristat vo fizi~kiot sloj na kompjuterskite mre`i.

7. Uslov za zapi{uvawe 
na predmetot 

nema 

8. Osnovna literatura 
(do 3 naslovi) 

1. Tanenbaum, A. S., Computer Networks, Prentice Hall, 
2003 

  2. William Stallings,Data & Computer Communications, 6/E, 
Prentice Hall,2000 

9. Broj na krediti 5 
10. Vkupen raspolo`iv fond na vreme 5 ECTS x30 ~asa = 150 ~asa 

Raspredelba na raspolo`ivoto vreme  

11.1. P - Predavawa-teoretska nastava (15 nedeli x 2 ~asa)  30 ~asa

11.2. LV - Laboratoriski ve`bi (15 nedeli x 1 ~as)  15 ~asa

11.3. AV - Auditorni ve`bi, konsultacii(15 nedeli x 1 ~as) 15 ~asa

11.4. SU - Samostojno u~ewe  88 ~asa

11.5. PZ - Proverka na znaewe(2 x 3 ~asa)  6 ~asa

11.

11.6. SZ - Seminarski raboti, samostojni zada~i 20 ~asa

Ocenuvawe  

12.1. Posetenost na nastava do 10 boda  5 boda

12.2. Parcijalni ispiti   (1 x 30 бода,1 x 35 бода) sekoj>50%  65 boda

12.3. Testovi (nema) 0 boda

12.4. Seminarski raboti i samostojni zada~i 15 boda

12.5. Laboratoriski ve`bi 15 boda

Ocenki: 

od 60 do 68 6 ({est)

od 69 do 76 7 (sedum)

od 77 do 85 8 (osum) 

od 86 do 92 9 (devet) 

12.

Zabele{ka:  

od 93 do100 10 (deset) 

13. Uslov za potpis i formalen ispit Realizirani aktivnosti: od 11.1 do 11.5 



PLANIRAWE AKTIVNOSTI ZA NASTAVNIOT PREDMET КОМУНИКАЦИОНИ ТЕХНОЛОГИИ  
Predavawa - teoretska nastava Auditorni i laboratoriski ve`bi ned 

ela ~asa tema ~asa tema 

1 
Вовед во предметото и запознавање со основните математички 
техники I. 2  

Теоретски основи на комуникација на податоци. Фуриева анализа. Сигнали 
ограничени со пропусен опсег. Максимална податочна рата на канал. 

  

1 
Решавање на задачи и практични проблеми од кабелски преносни 
медиуми 

II. 2 
Кабелски преносни медиуми: Магнетски медиум, вплетена парица, Коаксиален 
кабел ,фибер оптички кабел,компоненти за поврзување. Примена во компјутерски 
мрежи 2 

Практична работа со кабелски преносни медиуми. Поврзување на 
кабли. Утичници. Препораки за поставување на мрежни кабли 

1 Решавање на задачи и практични проблеми од бежични комуникации 
III. 2 Безжичен пренос: електромагнетен спектар. Радио-пренос. Микробранов пренос. 

  

1 
Решавање на задачи и практични проблеми инфрацрвени, 
милиметарски бранови и светлосен пренос 

IV. 2 
Инфрацрвени и милиметарски бранови. Светлосен пренос. 
Примена во компјутерски мрежи 

2 
Практично поставување на безжични пристапни точки. Прпораки за 
избор на места 

1 
Решавање на задачи и практични проблеми од комуникацион 
сателите V. 2 Опис и задавање на теоретски дел на проектанта задача  

  

1 
Решавање на задачи и практични проблеми од комуникациони мрежи 
од сателите на средна и мала висина. VI. 2 

Комуникациони сателити: Геостационарни сателити. Сателити во однос на 
фибер.Орбитни сателити на средна и мала висина. Примена во 
компјутерски мрежи 2 Симулација на сателитски комуникациони системи. 

1 Решавање на задачи и практични проблеми Јавни телефонски мрежи 
VII. 2 

Јавни телефонски мрежи: Структура на телефонски системи. Локални 
кола,    

1 Консултации 
VIII. 2 Прв парцијален испит 

  

1 
Решавање на задачи и практични проблеми Модеми, АDSL Решавање 
на задачи и практични проблеми Безжични линии   IX. 2 

Модеми, АDSL. Безжични линии  и мултиплексирање. Комутација 
Примена во компјутерски мрежи 

2 Видови на модеми и нивно програмирање 

1 
Решавање на задачи и практични проблеми Мобилни телефонски 
системи X. 2 

Мобилни телефонски системи: Прва генерација на мобилни телефони. 
Втора генерација.Трета генерација. Четврта генерација 

  

1 
Решавање на задачи и практични проблеми Мобилни телефонски 
системи XI. 2 SIM karti~ki i progrmirawe na mobilni telefoni 

2 Основи на прогамирање на мобилни телефони 

1 
Решавање на задачи и практични проблеми програмирање на 
мобилни телефони XII. 2 Кабелска Мрежа:  Маалска кабелска телевизија и мрежа 

2 Прогамирањ на мобилни телефони 
1 Решавање на задачи и практични проблеми Кабелска Мрежа 

XIII. 2 Интернет преку кабелски систем. Додела на спектар.  
  

1 
Решавање на задачи и практични проблеми Интернет преку кабелски 
систем XIV. 2 Мрежни кабелски модеми. АDSL наспроти кабелски систем. 

2 Дизај на кабелси интернет систем 

1 
Решавање на задачи и практични проблеми Интернет преку кабелски 
систем XV. 2 Одбрана и коментари на теоретскиот дел на проектанта задача 

2 Анализа на перформанси на кабелси интернет ситем 
Zbir 30  31  
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